For more information, please contact ChulaDC@car.chula.ac.th.

การศึกษาหลังปริญญา

พินัย มะโนทัย*

ขณะนี้ เป็น ระยะของการเปลี่ยนแปลงเกี่ยวกับการศึกษาแพทยศาสตร์และการบริการสาธารณสุขของประเทศ ทั้งนี้เป็นเรื่องสืบเนื่องมาจากเป้าประสงค์ขององค์การอนามัยโลกที่จะให้ประชากรทุกคนมีอนามัยสมบูรณ์ ในปี ค.ศ. 2000 หรือ พ.ศ. 2543 การให้ประชากรทุกคนมีอนามัยสมบูรณ์ ได้นั้น เชื่อกันว่าต้องมีระบบการบริการสาธารณสุขขั้นมูลฐานที่ดี สามารถให้บริการสาธารณสุขแก่ประชาชนทุกคนในชนบทได้ทั่วถึง การศึกษาแพทยศาสตร์จึงจำเป็นต้องพัฒนาพร้อมไปด้วย ดังจะเห็นได้ว่า คณะแพทยศาสตร์หลายแห่ง ทั้งที่เปิดสอนใหม่ และที่เปิดสอนมานานแล้ว

ควรต้องมีการปรับปรุงแก้ไขอย่างไรหรือไม่ วัตถุประสงค์ของการจัดให้มีการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือการฝึกอบรม

แพทย์ประจำบ้านนั้น เพื่อประโยชน์ของใคร หากต้องการให้บรรลุถึงเป้าหมายที่องค์การอนามัยโลกตั้งไว้และยอมรับว่า ในปี ค.ศ. 2000 หรือ พ.ศ. 2543 ประชากรชาวไทยจะมีสุขภาพอนามัยสมบูรณ์โดยทั่วทุกคนแล้ว การศึกษาหลังปริญญาอันควรมีความหมายที่กว้างไม่เฉพาะเพื่อรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือวุฒิบัตร เท่านั้นแต่เป็นการศึกษาในแบบการศึกษาต่อเนื่องที่ไม่ใช่ให้แพทย์เข้ามาศึกษาเป็นระยะเวลานานเหมือนอย่างที่เป็นอยู่